GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

DECRETO N21.765 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1 983

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR
NO ORCAMENTO VIGENTE

0O GOVERNADOR DO ESTADQO DE ROND@NIA, no uso de
suas atribuigSes legais, e com fundamento no Artigo 72 do Decre

to-Lei n?® 31 de 30-11-82,

Dl 6 ROE I SAZ

Art. 12 - Fica aberto a Secretaria de Estado
da Administragéo, um credito suplementar no valor de CRS$
780.571.075,00(Setecentos e noventa milhoes,quinhentos e seten
ta e um mil e cinco cruzeiros), observando-se nas classificagoes
institucionais, economicas e Funcional—Programética a seguinte

discriminagao:

SUPLEMENTA :

15.00 - Secretaria de Estado da Administragao

15.01 - Secretaria de Estado da Administracgao
3111.00 - Pessoal Civil 681571 ..075,00
3251.00 - Inativos 109 .000.000,00
TOTAL 790 .571.075,00
ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
15.01.03.07.021.2.078 — Paga
mento de Pessoal e Encargos
Sociais do Estado 79057 1. 075,00 TS0 571 0755100,

TOTAL 790 .571.075,00 790 .571.075,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

REDUGAO

02.00 - Tribunal de Justiga
02.01 - Tribunal de Justiga

8111.00 - Pessoal Qivil 76.218.576,00
3113.00 - Obrigacgoes Patronais 174.568,00
3251.00 - Inativos 5.216.400,00
3253.00 - Salario-Familia 907.400,00
TOTAL 82.516.944,00
ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

02.01.03.07.021.2.063 - Paga

mento de Pessoal e Encargos

Sociais do Estado 82.516.944,00 82.516.944,00
TOTAL 82.516.944,00 82.516.944,00
11.00 - Governadoria
11.01 - Casa Civil
3111.00 - Pessoal Civil 6.568.326,00
3113.00 - Obrigagoes Patronais 2.798.580,00
TOTAL 9.366.906,00
ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

115 01:;08;07,021.2.064 -~ Paga

mento de Pessoal e Encargos

Sociais do Estado 9.366.906,00 9.366.906,00
TOTAL 9.366.906,00 9.366.906,00

11.00 - Governadoria

11.02 - Casa Militar

3111.00 - Pessoal Civil 5.026.926,00
3113.00 - Obrigagoes Patronais 4.420.452,00
TOTAL 9.,447.378,00



"X

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA
ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
11.02.03.07.021.2.067 - Paga
mento de Pessoal e Encargos

Sociais do Estado

11.00
11.03
3111.00
3113.00

ATIVIDADE
11.03.03.07.021.2
mento de Pessoal

Sociais do Estado

11.00 -
11.04
3111.00
3113.00

ATIVIDADE
11.04.03.02.021.2
mento de Pessoal

Sociais do Estado

TOTAL

Governadoria

9.447.378,00

9.447.378,00

Auditoria Geral do Estado

Pessoal Civil

Obrigagoes Patronais

TOTAL

.069 - Paga

e Encargos

TOTAL

Governadoria

CORRENTE

10.806.297,00
10.806.297,00

9.447.378,00
9.447.378,00

9.349.891,00
1.456.406,00
10.806.297,00

TOTAL

10.806.297,00
10.806.297,00

Representagao do Governo em Brasilia

Pessoal Civil

Obrigagoes Patronais

TOTAL

.073 - Paga

e Encargos

TOTAL

CORRENTE

32.776.718.00
32.776.718.00

]

28.029.417.00
4.747.301,00
32.776.718,00

TOTAL

32.776.718,00
32.776.718,00



12.00 -
12 0l -
3111.00 -

3113.00 -

ATIVIDADE

12:01.08.07.021.2,

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

Procuradoria Geral do Estado
Procuradoria Geral do Estado
Pessoal Civil

Obrigagoes Patronais

TOTAL

to de Pessoal e Encargos Soci

ais do Estado

13.00 -

13.01 -

3111.00 -
3113.00 -

ATIVIDADE

18,01.08.07 0212,

mento de Pessoal

Sociais do Estado

14.00
14.01

3111..00

3113.00

CORRENTE
074 - Pagamen

529.679,00
TOTAL 529.679,00

465 .537,00
64.142,00
529.679,00

TOTAL

529.679,00
529.679,00

Secretaria de Estado do Planejamento

e Coordenagao Geral

Secretaria de Estado do Planejamento

e Coordenagao Geral
Pessocal Civil
Obrigagoes Patronais

TOTAL

CORRENTE
075 - Paga
e Encargos
337.456 .805,00
TOTAL 337 .456 ,805, 00

2323785081 ;00
105.278.724,00
337.456.805,00

TOTAL

337.456 .805,00
337.456 .805,00

Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda

Pessoal Civil
Obrigagoes Patronais

TOTAL

8y

10.742.367,00
618.270,00
11.360.637,00



ATIVIDADE

14.01.03.07.021.

mento de Pessoal

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

2.076 - Paga

e Encargos

Sociais do Estado

15.00
15.01
3113.00

ATIVIDADE

15.01.03.07.021.

mento de Pessoal

TOTAL

~ Secretaria

- Secretaria

-~ Obrigagoes
TOTAL

2.078 - Paga

e Encargos

Sociais do Estado

16.00
16.01
3111.00
3113.00

ATIVIDADE

16.01.08.07.021.

mento de Pessoal

TOTAL

- Secretaria

- Secretaria

- Pessoal Civil

CORRENTE

11.360.637,00
11.360.637,00

Patronais

CORRENTE

1.096.883,00
1.096.883,00

de Estado da Educagao

de Estado da Educagao

- Obrigagoes Patronais

TOTAL

2.080 - Paga

e Encargos

Sociais do Estado

TOTAL

CORRENTE

3.470.656,00
3.470.656,00

TOTAL

11.360.637,00
11.360.637,00

de Estado da Administragao

de Estado da Administragao

1.096.883,00
1.096.883,00

TOTAL

1.096.883,00
1.096.883,00

2.639.194,00
831.462,00
3.470.656,00

TOTAL

3.470.656,00
3.470.656,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

17.00 - Secretaria de Estado da Saude

17.01 - Secretaria de Estado da Satde

3111.00 - Pessoal Civil 95 .708.606,00
TOTAL 95 .708.606,00
ATIVIDADE , CORRENTE TOTAL

17.01.13.07.021.2.081 - Paga

mento de Pessoal e Encargos

Sociais do Estado 85 .708.606,00 95.708.606,00
TOTAL 95 .708.606,00 95.708.606,00
17.00 - Secretaria de Estado da Saude
17.02 - Hospital de Base de Rondonia
3111.00 - Pessoal Civil 58.798.266,00
3113.00 - Obrigagoes Patronais 34.424.,331,00
TOTAL 93.222.597,00
ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
@M 17.02.13.07.021.2.082 - Paga
mento de Pessoal e Encargos
Sociais do Estado 93.222.597,00 93.222.597,00
TOTAL 93.222.597,00 93.222.597,00
18.00 - Secretaria de Estado do Trabalho e

Promogao Social

18.01 - Secretaria de Estado do Trabalho e
Promogao Social
3111.00 - Pessoal Civil 7 .000.000,00
3113.00 -'Obrigagaes Patronais 1.000.000,00
TOTAL 8.000.000,00

)



ATIVIDADE
18.01.15.07.021.2
mento de Pessoal

Sociais do Estado

19.00
19.01
3111.00
3113.00 -

ATIVIDADE
19.01.04.07.021.2
mento de Pessoal

Sociais do Estado

20.00

20.01

3111.00
3113.00

ATIVIDADE
20.01.03.07.021.2
mento de Pessoal

Sociais do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

CORRENTE
.084 - Paga

e Encargos

8.000.000,00
8.000.000,00

TOTAL

TOTAL

8.000.000,00

8.

000.000,00

Secretaria de Estado da Agricultura

Secretaria de Estado da Agricultura

Pessoal Civil
Obrigagoes patronais

TOTAL

CORRENTE
.085 -~ Paga
e Encargos
17.402,901,00

TOTAL 17 402.901,00

Secretaria de Estado de Obras e

Servigos Publicos

Secretaria de Estado de Obras e

Servigos Publicos
Pessoal Civil

Obrigagoes Patronais

TOTAL

CORRENTE
.090 - Paga
e Encargos

845.819,00
TOTAL 845.819,00

()

12
15
17

17.
.402.901,00

17

.127.509,00
.275.392,00
.402.901,00

TOTAL

402.901,00

198.748,00
647.071,00
845,819, 00

TOTAL

845,819,00
845.,819,00



21.00 -

21 .04,

3111.00
3113.00

ATIVIDADE

21.01.08: 07021 .2

mento de Pessoal e

Sociais do Estado

22.00 -

22.01 -

3113.00 ~

ATIVIDADE

22,0111 .87.021, 2.

mento de Pessoal

Sociais do Estado

23.00
23.01

3111.00

I

3118.00

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

Secretaria de Estado de Cultura,
Esportes e Turismo
Secretaria de Estado de Cultura,

Esportes e Turismo

Pessoal Civil 4
Obrigagoes Patronais
TOTAL 5
CORRENTE
091 - Paga
Encargos
5.403.304,00 =
TOTAL 5.403.304,00 5

Secretaira de Estado de Industria,
Comercio, Ciencia e Tecnologia
Secretaria de Estado de Industria,

Comercio, Ciencia e Tecnclogia

Obrigagoes Patronais
TOTAL
CORRENTE
095 - Paga
e Encargos
178.100,00
TOTAL 178.100,00

.609.

793

. 403

.403
.403

178.
178

17.8.

178

901,00

.403,00

.304,00

TOTAL

.304,00
.304,00

100, 00
100,00

TOTAL

100,00
.100,00

Secretaria de Estado da Seguranga Publica

Secretaria de Estado da Seguranga Publica

Pessoal Civil 8.193 .508,00
Obrigacgoes Patronais 7.964.020,00
TOTAL 16.157.528,00

()



ATIVIDADE

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

CORRENTE TOTAL

22.01.06.030.021.2.099 ~ Paga

mento de Pessoal

Sociais do Estado

23.00 -
23.02 -
3111.00 -
3112.00 -
3113.00 -
3252.00 -

ATIVIDADE
23.02.06.30.021.2.
mento de Pessoal e

Sociais do Estado

24.00 -
24.01 -
3113.00 -

ATIVIDADE
24.01.03.07.021.2.

e Encargos
16.157.528,00 16.157.528,00
TOTAL 16.157.528,00 16.157.528,00

Secretaria de Estado da Seguranga Publica

Policia Militar

Pessoal Civil 8.165.880,00
Pessoal Militar 1.309.368,00
Obrigagoes Patronais 3.934.818,00
Pensionistas 14.476.000,00
TOTAL 27 .886.066,00
CORRENTE TOTAL
101 - Paga
Encargos
27.886.066,00 27 .886.066,00
TOTAL 27 .886.066,00 27 .886.066,00

Secretaria de Estado do Interior e Justiga

Secretaria de Estado do Interior e Justiga

Obrigagoes Patronais 700.550,00
TOTAL 700.550, 00

CORRENTE TOTAL
102 - Paga

mento de Pessoal e Encargos

Sociais do Estado

700.550,06 700.550,00
TOTAL 700.550,00 700.550,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

25.00 - Ministerio Publico do Estado de Rondonia

25.01 - Ministério Publico do Estado de Rondonia
3111.00 - Pessoal Civil 801.133,00
3113.00 - Obrigagoes Patronais 228.165,00
3253.00 - Salario-Familia 137.800,00
TOTAL 1.167.098,00
ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

25.01.02.07.021.2.104 - Paga

mento de Pessoal e Encargos

Sociais do Estado 1.167.098,00 1.167.098,00
TOTAL 1.167.098,00 1.167.098,00
26.00 -~ Departamento de Estradas e Rodagem
26 .01 - Departamento de Estradas e Rodagem
3111.00 - Pessoal Civil 19.501.673,00
3113.00 - Obrigagoes Patronais 5.472.609,00
TOTAL 24.974.282,00
ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

26.01.16.07.021.2.105 -~ Paga

mento de Pessoal e Encargos

Sociais do Estado 24.,974.282,00 24.974.282,00
TOTAL 24.,974.282,00 24,974.282,00
29,00 - Tribunal de Contas do Estado de Rondonia

29.01 - Tribunal de Contas do Estado de Rondonia

3111.00 - Pessoal Civil 80.640.321,00
3113.00 - Obrigagoes Patronais 7.175.000,00
3253.00 - Salario-Familia 2.280.0C0,00

TOTAL 90.095.321,00

()



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

ATIVIDADE ' CORRENTE TOTAL
29.01.03.070021020119 - Pagé

mento de Pessoal e Encargos
Sociais do Estado 90.095.321,00 90.095.321,00
TOTAL 90.095.321,00 90.095.321,00

Art. 22 - 0 valor do crédito de que trata o)
Artigo anterior, sera coberto com recursos de que trata o inci

so III § 12 do Artigo 43 da Lei Federal 4.320 de 17-03-64.
Art. 32 - Fica alterada a Programacgao das Des
pesas dessas Unidades Orgamentérias estabelecida pelo Decreto

781 de 31-12-81 conforme discriminagao.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO

I TRIMESTRE 1.928.641.000,00
IT TRIMESTRE 1.981.166.000,00
III TRIMESTRE 2.823.611.000,00
IV TRIMESTRE 4,336.392.192,00
TOTAL 11.069.810.192,00

TRIBUNAL DE JUSTIGCA

I TRIMESTRE 274.435.000,00
IT TRIMESTRE 473.694.000,00
IIT TRIMESTRE 564.190.000,00
IV TRIMESTRE 531.723.056,0C

TOTAL 1.844.042.056,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

CASA CIVIL

I TRIMESTRE
ITI TRIMESTRE
III TRIMESTRE
IV TRIMESTRE

TOTAL

CASA MILITAR

I TRIMESTRE
IT TRIMESTRE
IIT TRIMESTRE
IV TRIMESTRE

TOTAL

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

I TRIMESTRE
ITI TRIMESTRE
IIT TRIMESTRE
IV TRIMESTRE

TOTAL

157.210.000,00
166.350.000,00
225.706.000,00
117.165.094,00

666.431.094,00

150.411.170,00
171.479.681,00
172.708.723,00
257.385.048,00

751.984.622,00

65.457.000,00
75.873.000,00
59.650.000,00
251.462.703,00

452.442.703,00

REPRESENTAGAO DO GOVERNO EM BRASILIA

I TRIMESTRE
IT TRIMESTRE
ITITI TRIMESTRE
IV TRIMESTRE
TOTAL

L

51.212.000,00
54.012.000,00
45.744.000,00
12.311.718,00
163.279.718,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

1 TRIMESTRE 146.701.000,00
II TRIMESTRE 150.646.000,00
ITI TRIMESTRE 16.253.000,00
IV TRIMESTRE 74.870.321,00
TOTAL 388.470.321,00

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAGCAO GERAL

I TRIMESTRE 2.326.501.562,00
II TRIMESTRE 2.656.375.834,00
IIT TRIMESTRE 4.360.279.828,00
IV TRIMESTRE 12.530.291.412,00
TOTAL 21.873.448.636,00

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

I TRIMESTRE 343.276.268,00
II TRIMESTRE 376.993.777,00
IIT TRIMESTRE 321.823.248,00
IV TRIMESTRE 369.170.070,00
TOTAL 1.411.263.363,00

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO

I TRIMESTRE 3.313.676.732,00
II TRIMESTRE 3.867.481.485,00
IIT TRIMESTRE 4,229.463.254,00
IV TRIMESTRE 4,736.462.924,00

TOTAL 16.147.084.395,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

I TRIMESTRE 2.188.599.865,00
II TRIMESTRE 2.130.610.719,00
I1I TRIMESTRE 2.387.145.095,00
IV TRIMESTRE 2.509.646.373,00
TOTAL 9.216.0C2.052,00

HOSPITAL DE BASE DE RONDONIA

I TRIMESTRE 412.502.000,00

IT TRIMESTRE

IITI TRIMESTRE

IV TRIMESTRE
TOTAL

I TRIMESTRE
II TRIMESTRE
IIT TRIMESTRE
IV TRIMESTRE
TOTAL

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

I TRIMESTRE

II TRIMESTRE

.IIT TRIMESTRE

IV TRIMESTRE
TOTAL

449.715.,000,00
486.325.000,00
479.735.403, 00

1.828.277.403,00

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E PROMOGAO SOCIAL

249.870.000,00
285.985.905,00
417.223.128,00
308.457.717,00

1.261.536.750,00

673.929.001,00
585.591.520,00
710.115.519,00
645.000.484,00

2.614.636.524,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS

I TRIMESTRE 461.750.000,00
IT TRIMESTRE 458.958.656,00
III TRIMESTRE 290.718.110,00
IV TRIMESTRE 248.424.415,00
TOTAL 1.459.851.181,00

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO

I TRIMESTRE 262.780.967,00
IT TRIMESTRE 263.677.949,00
ITT TRIMESTRE 193.989.000,00
IV TRIMESTRE 232.841.747,00
TOTAL 953.289.663,00

SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMERCIO,
CIENCIA E TECNOLOGIA

I TRIMESTRE 155.097.362,00
II TRIMESTRE 247 .859.761,00
IIT TRIMESTRE 98.134.918,00
IV TRIMESTRE 46.146.859,00
TOTAL 547.238.900,00

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA

I TRIMESTRE 480.673.000,00
ITI TRIMESTRE 584.273.000,00
IITI TRIMESTRE /) : 680.323.000,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA
IV TRIMESTRE 988.747.472,00

TOTAL 2.734.016.472,00

POLICIA MILITAR

I TRIMESTRE 588.816.000, 00
IT TRIMESTRE 742.755.000,00
IIT TRIMESTRE 913.557.000,00
-~ IV TRIMESTRE 893.032.934,00
] TOTAL 3.138.160.934,00
SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR E JUSTICA
I TRIMESTRE 212.700.000,00
IT TRIMESTRE 266.461.000,00
IIT TRIMESTRE 241.939.000,00
IV TRIMESTRE 289.299.450,00
TOTAL 1.010.399.450,00
& MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE RONDONIA
I TRIMESTRE 255.100.000, 00
IT TRIMESTRE 284.500.000,00
III TRIMESTRE 262.334.000,00
IV TRIMESTRE 133.232.902,00
TOTAL 935.166.902,00

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM

I TRIMESTRE 452,272.365,00
ITI TRIMESTRE 727.362.129,00
IIT TRIMESTRE v 963.149.000,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA
IV TRIMESTRE 8.641.578.718,00
TOTAL 10.784.362.212,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDONIA

I TRIMESTRE 119.522.646,00
II TRIMESTRE 92.527.218,00
III TRIMESTRE 18.584.815,00
IV TRIMESTRE 230.634.679,00
TOTAL
Art. 42 - Este Decreto entrara em vigor na

data de sua publicagao. A

JORGE XEIRA DE OLI

IRA
~ (&OVERNADOR -



